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E DIELA E MYRREPRURSEVE

THIRRTORET, T. II

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit edhe tri
té Myrréprurseve, dyke pérséritur té parén:
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PAS IKOS TU EFRATHA, T. II

Kush na e rrugullis, nga der’ e varrit gurin? Po
Engjélli i ndri¢cim, me buj’ u thirri Grave: U-ngjall dhe
fluturoj né qjell.

Lote dhe myrra plot, n€ varr i pruné Graté; po En-
gjélli pyeste: Né varrin ¢’ e kérconi, té gjallin me té vde-
kurit?

Shkoni né Galile, dishepuj si qémoti, atje do ta
shikoni, dhe passi ta dégjoni, zbatoni porrosit’ e tij.

LAVDI. Trupi s’ishte né varr, dhe Graté po
vajtonin: Kush na e vodhi Krishtin? Mos mbani zi né
dasmén! U-ngjall dhe fluturoj né qgjell.

TANI. Ka shkuar errésir’ e Ligjés . . . (Shiko Krem-
toren, f. 80)

PASVARGJET, T. II

Ngjallja jote o Shpétimtar Jesu, ndriti téré botén
dhe téré krijesén, dhe e ndolli prapé njerin’ e mjeré,
Zot i Forcave lavdi mé ty.

Pastaj Vargézimet e Pashkés, Lavdia e Pashkés, dhe Pér-
léshoret e Myrréprurseve. (Shiko né Hyrjen e Meshés). Né
Shérbesén e Méngjezit, Ndénjésoret, Bekimtoret, Dégjimi, dhe
Shkallesat e Tingéllit 11 si té Dielat e zakonta, pastaj:

SHKURTORJA, T. II.

Passi u the Myrréprurseve Gézohuni, dhe e pushove
vajtimin e stérgjyshes Eva, me Ngjalljen ténde o Krisht
o Peréndi, i urdhérove Apostujté té lécitin: Shpétimtari
u-ngrit nga varri.
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SHTEPIA

Myrrépruréset, kur shkonin né varrin tént, pyesnin
veté veten: Cili do na e rrugullizé gurin nga varri?
Edhe kur ngritné syte, pané Engjéllin, i cili u tha: Mos
kini friké, po shkoni dhe lajmérojini dishepujté: Shpé-
timtari u-ngrit nga varri.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Treté pas Pashkés, krem-
tojmeé ditén e Grave té Shenjta Myrréprurése.

Gjithé sot, kujtojmé Josefin e Arimathisé, i cili ishte
dishepull i fshehur.

Gjithé sot, kujtojmé edhe Nikodemin, dishepullin e
nates.

Me nérmjetimet e Myrréprurseve té Shenjta, o Per-
éndi, méshirona. Amin.

Pastaj Zbritésoret e Pashkés, Ungjilli Méngjezor IV (shi-
ko Kremtoren, f. 143-4), dhe Madhéshtimet e Pashkés.

DERGIMESORET, T. IL
SARKI IPNOSAS
Si fjete si njeri me trup, o Mbreti yne Zoti Krisht, u-
ngjalle té tretén dité, dhe ngrite gjyshin Shén Adam,

dhe e dérmove vdekjen krejt. Pashké burim i jetés,
shpétim i besnikéve. (1 heré)

Pastaj dy heré kjo e Myrréprurseve:

PAS TIS MATHITES SINELTHOMEN

Dégjoni Myrréprurése, njé lajmé ngazéllimi:
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Krishti e shkeli Ferrin sot, dhe na shpétoj nga vdekja,
pra rentni thojuni miqve, Zoti u-ngrit nga varri, edhe ju
pret né Galile, dhe atje do ta hasni si gjithénje€, péer té
nisur punén edhe lécitjen, né botén midis kombeve, gjer
né mbarim té jetés. (2 heré)

LAVDERIMET, T. IL

Kéndohen teté, domethéné katér té Tingéllit edhe katér
té Pashkés sé Madhe:

Cdo frymé dhe ¢do krijesé, ty té lavdéron o Zot,
se me krygésimin tént e shove vdekjen krejt, dhe u
cpalle popujve, Ngjalljen e gjithé njerésve, o Zot i
meéshirave.

Tregoni o té pabesé, si e qysh ata ge e ruanin, e
humpné natén Jesuné, dhe pérse vallé guri, nuk e ruajti
dot gurin jetésor? A té varrosurin kthenani, a si té
ngjallur adhurojeni; thoni pra tok me ne: O Shpétimtar
i zémérdhémpshur, o Zot lavdi mé ty.

Gezohuni dhe ngazéllohuni o popuj, Engjélli i
qgiellit qé po rrinte mi varrin tént, ay na lajmeéroj edhe
ay na tha: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, Shpétimtar i
botés, dhe e mbushi gjithésiné me eré lulesh, gézohuni
o popuj dhe ngazéllohuni.

Engjélli i tha Gézohu, Shén Marisé Zonjés Hyjli-
ndése, dhe ardhjen ténde botés ia lajméroj; Engjelli
prapé zbriti edhe gurin e varrit tént, e rrugullizi pér
Ngjalljen e ndri¢cime. Késhtu pra ky na celi, na lé¢iti
lajmé ngazéllimi, ay né vént té vdekjes, té gjallé Shpé-
timtarin na e prokllamoj, thérresim pra me zé : Mirébéreés
i krijesés o Zot lavdi mé ty.

Pastaj Vargézimet e Pashkés, Lavdia e Pashkés, dhe Tania
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e Dités mé Tingéllin I1: “Kur me myrrat u-afruan. . .” (shiko
Kremtoren, f. 186). Pastaj nis Mesha si ditén e Shén Thomajt.
Né Hyrjen kéndohen:

PERLESHORET E MYRREPRURSEVE, T. II

Zbrite né vdekje dhe né varr per ne, ti o jet’ e
pavdekshime, Ferrin té vdekur e shtrive ti, kur shkrep-
étive si Peréndi; edhe kur i ngrite nga fundet e dheut
qé té gjithé té vdekurit, Forcat Engjéllore lart né qjell
thérrisnin me zé té math: Jetedhénés Jesu, Zoti yne
lavdi me ty.

LAVDIL Bujari Shén Josef, passi e zbriti trupin
tént, prej Kryqit t€ Cémuar, e vuri né savan, té bardhé
midis myshkeve, edhe me vaje e véndosi né varr té ri.

TANIL Grave me myrra dhe me vaj, pérpara varrit
u géndroj, njé Engjéll gé u thoshte, se myrrat u perkasin
vetém té vdekurve, po Krishti u-ngrit si Peréndi, prej
vedkjes aspak s’ u-nga. U-ngjalle o Zoti Krisht, dhe
botés i fale méshiré dhe shpétim.

Hyrtorjo dhe Shkurtorjo e Pashkés, Hymmni Trishenjtor,
dhe pastaj:

APOSTULLI

Zoti éshté forca ime dhe mprojtja ime.
Zoti mé mundoj dhe mé arésoj.
Keéndimi prej Akteve té Apostujve.

Me ato dite, si u-shtuan dishepujté, u-bé njé qarje
prej Helenistéve kundér Hebrenjve, se lihéshin ménjané
té vejat e tyre né shérbimin e pérdi¢cim. Edhe té Dymbé-
dhjetét e ftuan shumicén e dishepujve, dhe u thané:
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“Nuk esht e pelqyer gé ne ta lemé fjalén e Peréndisé,
dhe té shérbejmé né tryezat. Zgjithni pra, o véllezér,
shtaté veta prej jush, té frymésuar prej Shpirtit té Shenj-
te, te cilét té kené rekumandata té mira, dhe té€ cilét
t'1 véndosim pér kéte detyre, edhe ne té shikojmeé shérbe-
sén e faljes dhe té predikimit.” Edhe ky proponim u-
pélgye prej té gjithéve me njé zé; edhe zgjothné Stef-
anin, njé burré plot me besé dhe me Shpirt té Shenjté,
dhe Filipin, dhe Prokorin, dhe Nikanorin, dhe Timonin,
dhe Parmenané, dhe Nikollin, njé proselit Antiokas, té
cilét i nxuarné pérpara Apostujve; edhe kéta, passi u-
falné, u vuné duarté mi kokén. Edhe fjala e Peréndisé
pérhapej, edhe numri i dishepujve rritej shumé; edhe
njé shumicé e madhe prej Priftérinjve e dégjonin besén.

UNGJILLI PAS MARKUT

Meé até kohe, Josefi nga Arimathia, i cili ishte dish-
epull i Jesujt, po i fshehur nga frika e Judenjve, iu-lut
Pillatit gé ta ngrente trupin e Jesujt. Edhe Pillati i dha
leje. Ardhi pra, dhe e ngriti trupin e Jesujt. Ardhi edhe
Nikodemi, ay g€ i kishte vajtur Jesujt njé naté mé pare,
edhe pruri smirné dhe allojé té pérzier nja njé gint litra.
Pra, e muarné trupin e Jesujt, edhe e péshtuallné me
pélhura dhe me aroma, sic e kané zakon té varrosin
Judenjté. Edhe né véndin ku u-krygésua ishte njé
kopsht, edhe né kopshtin ishte njé varr i ri, né té cilin
nuk ishte varrosur tjatér njeri. Atje, pra, e véndosné
Jesuné nga shkaku i sé Premtes sé Judenjve, se varri
ishte afér.

Edhe passi shkoj e Shtuna, Maria Madalena dhe
Maria e Jakobit edhe Salloma kishin bleré arroma qé
té vinin edhe ta lyenin trupin e Jesujt. Edhe shumé
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menaté, meé té lindur dielli, ditén e pare té javes, po
venin né varrin, dhe po thoshin me veten e tyre: “Kush
do na e rrugullizé gurin prej derés sé varrit?” Edhe kur
ngritné syté, pané se guri ishte rrugullizur edhe guri
ishte forti math. Edhe kur hyné brénda né varrin, pana
njé djalosh, t€ veshur me njé stoli t€ bardhé, gé rrinte mé
te djathte, edhe u-cuditné. Po ay u tha: “Mos u-cuditni.
Kerkoni Jesuné e kryqesuar prej Nazaretit; u-ngjall,
nuk éshté kétu; ja véndi, ku e kishin véné. Po ecéni, dhe
u thoni dishepujve té tij dhe Pjetrit qé shkoj edhe ju
pret né Galile; atje do ta shikoni, sikundér ju ka théné.”
Dhe ato duallné me vrap, edhe ikné nga varri; edhe ishin
té trémbura dhe té habitura, dhe nuk i thané njeriu
gjésendi, se kishin friké.

Né “Vecan Téréshenjtén,” kéndohet Zbritésorja IX me
Tingéllin Térthor té Paré:

MADHESHTIMI I MESHES
O ANGELLOS EVOA
Njé Engjéll 1 thérriste, hirplotes pa pushuar: Gézohu Vir-

gjéreshé, dhe prapé té them Gézohu, se Biri yt nga varri, u-
ngjall té tretén dité.

Ndricohu, ndricohu, gytet i ri Jerusalem, se lavdia e
Zotit, pérmi ty ka lindur sot. Valle kéce, dhe gézohu Sion,
ti o Mari, Nén’ e Peréndise, défre pér Ngjalljen e Birit
tent.

KUNGATORJA
Trupin e Krishtit e kungoni, burimin e pavdekur
e ngjéroni. Alilluia, alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén,” kéndohet Pérléshorja e Pashkés:



334 PESEDHJETORJA
KHRISTOS ANESTI

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj té
re. (3 heré)

Pas Urates Pérpara Tribunés kéndohet:

Emri i Zotit qofté i bekuar gé tani dhe gjer mé
jeté. (3 here)

Pérléshimi 1 Pashkes.



